дело № 5-50-204/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 ноября 2023 года                                                                                   г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
индивидуального предпринимателя Якименко Юлии Степановны, /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 7 от 09.10.2023, ИП Якименко Ю.С. 05.10.2023 в 00 часов 01 минута /изъято/не уплатила в установленный КоАП РФ срок административный штраф по постановлению Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Республике Крым /изъято/ в размере 5000,00 рублей, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание Якименко Ю.С. не явилась, извещена надлежащим образом по известному суду адресу заказной корреспонденцией, конверт возвращен в адрес суда с отметкой «истек срок хранения».
Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в абзаце 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 (ред. 23.12.2021) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
С учетом изложенного, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Якименко Ю.С.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Судом установлено, что постановлением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Республике Крым от 11.07.2023 № 6 индивидуальный предприниматель Якименко Ю.С. привлечена к административной ответственности по ст. 14.13 ч. 5 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 5000,00 рублей, постановление вступило в законную силу 05.08.2023 (л.д.11-13).
В срок, установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф в сумме 5000,00 рублей ИП Якименко Ю.С. не оплачен. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Виновность ИП Якименко Ю.С. полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении /изъято/ (л.д.4-5), копией постановления о наложении административного штрафа от 11.07.2023 в отношении ИП Якименко Ю.С., вступившему в законную силу 05.08.2023, согласно которому наложен штраф в размере 5000,00 рублей (л.д.11-13).
Таким образом, суд полагает, что в действиях ИП Якименко Ю.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ у ИП Якименко Ю.С. имелась возможность своевременно, до истечения установленного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ срока, обратиться к должностному лицу, вынесшему постановление о наложении административного штрафа, с заявлением об отсрочке или рассрочке его уплаты, однако данным правом Якименко Ю.С. не воспользовалось.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ИП Якименко Ю.С., мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.  29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Якименко Юлию Степановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
        Получатель: /изъято/
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 Г.А. Пшеничная